III. De Hilarii Operibus quæ exciderunt.

19. Qualis Hilarii ad Salustium liber, cujusve conditionis Dioscorus fuerit, Hieronymus epist. 84, ad Magnum, explicat his verbis: *Brevi libello, quem scripsit contra Dioscorum medicum, quid in litteris posset ostendit*. Quibus si addideris quod de Salustio narrat Theodoretus lib. iii Hist. Eccl. c. 41, eum, ethnicum licet, Julianum tamen a cruciandis Chris-

ianis quantum in se erat deterruisse, ac tandem hoc ei arte et industria persuasisse, quod primum verbis non valuerat; facile assentieris, hunc librum minime inscribendum esse *adversus Salustium*; ut in vulgatis Hieronymi obtinet, sed, ut in exemplari Corbeicensi litteris Merovingicis scripto, *ad Salustium*; ad quem ut natura mitem et humanum confugerit Hilarius adversus nequitiam Dioscori, qui forsitan crudelior Juliani jussa propensius exsequeretur. Hinc quoque conficitur, eundem libellum Juliano rerum potente scriptum esse.

20. Illius autem Hymni qua de re tractaverint, breviter perstringit Concilium Toletanum IV, cau. 13, ubi ait: *Nonnulli hymni humano studio in laudem Dei, atque Apostolorum et Martyrum triumphos compositi esse noscuntur, sicut hi quos beatissimi doctores Hilarius atque Ambrosius ediderunt*. De iisdem Hieronymus præfat. in lib. II, Comm. ad Gal. hoc unum indicat, quod *Hilarius latinæ eloquentiæ Rhodanus, Gallus ipse, et Pictavis genitus, in hymnorum carmine Gallos indociles vocet*. Sed cum Isidorus Hispal. lib. I Off. eccl. c. 6, hoc ei laudis tribuit, quod *hymnorum carmine claruit primus*, in uos Latinos respexisse intelligendus est. Nam et in hoc genere longe ante Hilarium claruerunt Ascetæ illi, de quibus Eusebius lib. II Hist. cap. 17, hæc ex Philone describit: *Non solum contemplationi vacant; sed etiam cantica hymnosque ad laudem Dei componunt omni metrorum ac modulationum genere*. Ariani quoque ab ipso ortu suo solemnem fuisse hymnorum cantum testis est percelebris illa Arii Thalia, in qua Athanasius Or. I cont. Arian., pag. 310, Arium perversa sua commenta inseruisse memorat. Magistrum imitati discipuli hymnos apte ad suam hæresim compositos alternatim cecinerunt. Quod cum Arcadio imperatore, Gainæ potentia freti, publicæ ac summa cum licentia præstarent; veritus Chrysostomus, ne quis ex simplicioribus, hujusmodi canticis, ab Ecclesia abstraheretur, quosdam ex catholica plebe eis opposuit, qui majore cum pompa et apparatu hymnos decantando Arianorum studium superarent. Socratis ac Sozomeni, a quibus hæc accepimus (*Socrat. lib. VI, c. 8, et Sozom. lib. VIII, cap. 8*), si expendantur verba, publicarum supplicationum seu processionum consuetudo, in festis ac Dominicis diebus usitata, hinc nata esse facile existimabitur. Quamquam hujusmodi ritum jam veterem appellat Ambrosius epist. nunc 40, ad Theodos., n° 16, ubi Monachis a Valentinianis prohibentem esse memorat iter, quo psalmos canentes ex consuetudine usque veteri pergebant ad celebritatem Machabæorum Martyrum. His obiter observatis, ut ad Hilarium revertamur, forte etiam ipse inter Arianos relegatus, cum hymnorum usum, quo illi ad hæresim suam insinuandam abutebantur, ad veram fidem ac pietatem animis fidelium injiciendam et fovendam commodissimum judicaret, ad hymnos scribendos animum adiecit.